
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 7791 Torino, 26/11/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50, CO. 1, LETT. B), DEL D.LGS. 36/2023,
PER LA FORNITURA DI 12 TARGHE PREMIO IN ARGENTO NELL'AMBITO
DEL  SOTTODICIOTTO  FILM  FESTIVAL  & CAMPUS  XXVI  EDIZIONE
"SHAPING  TOMORROW"  ALLA DITTA GIUSEPPE  CASALEGNO  S.N.C  -
P.IVA/CF 04924550017 - INDIZIONE E AFFIDAMENTO IMPEGNO DI SPESA
DI € 409,92 IVA 22% INCLUSA - CIG B93775976F.

Premesso che l’art. 8, co. 4, del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di
Torino n. 411 , approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 730/2024, esecutiva dal
29/12/2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al gruppo
merceologico oggetto del presente provvedimento.
Considerato che con Determina Dirigenziale DD 5851 del 16/10/2023 si affidava la realizzazione
del Sottodiciotto Film Festival ad A.I.A.C.E. per 3 edizioni : 2023-2024-2025.
La Divisione Servizi Educativi nell’intento di promuovere la manifestazione in oggetto, in linea con
lo  spirito  dell’iniziativa  sostiene  economicamente  alcune attività  necessarie  all'implementazione
della manifestazione, tra cui le targhe premio, che saranno assegnate dalla giuria ai migliori prodotti
audiovisivi del Sottodiciotto Film Festival Edizione XXVI.
Considerato che,  trattandosi  di  affidamento di  importo inferiore ad Euro 5.000,00,  non sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive né di ricorrere al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il
principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023.
Tenuto conto del comunicato ANAC del 10.01.2024 e del successivo comunicato del Presidente di
ANAC del 18.06.2025 con cui è stata prorogata la possibilità di operare fuori dalle piattaforme
digitali  per  tutti  gli  affidamenti  diretti  inferiori  a  5.000,00  Euro,  il  CIG  B93775976F  è  stato
acquisito direttamente sulla PCP nel rispetto di tali disposizioni.
Tenuto conto dell’urgenza di individuare un operatore economico che sia in grado di garantire la
realizzazione di quanto richiesto in tempi rapidi,  nella  fattispecie  è prevista  presumibilmente la
premiazione durante l'ultima giornata  del Festival in  data 15/12/2025, è stata contattata  la ditta
GIUSEPPE CASALEGNO s.n.c. con sede legale in Via Arsenale,42/C - 10121 Torino P.IVA/CF

Pag 1 di 4



04924550017, in grado di soddisfare la richiesta e di eseguire la prestazione in tempi rapidi.
L’operatore economico interpellato ha presentato il preventivo per una spesa di Euro 336,00 oltre
IVA 22% Euro 73,92, per un importo complessivo di Euro 409,92, a mezzo del quale ha dettagliato
la fornitura di n.12 targhe premio in argento cm.20x15 con astuccio blu cm 26x21, conservato agli
atti del servizio scrivente.
Ritenuta  congrua  e  conveniente  l'offerta  presentata,  con  il  presente  provvedimento  si  procede
dunque  contestualmente  all’indizione  ed  all’approvazione  dell’affidamento  diretto  ai  sensi  del
combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per
fornitura di  12 targhe  premio in  argento,  per  una  spesa complessiva  di  Euro 409,92 IVA 22%
inclusa.
Dando atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 non si applica il termine dilatorio
previsto dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla
soglia di rilevanza europea.
Dando altresì atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà
entro il 31/12/2025.
ll pagamento del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023.
Ai  flussi  finanziari  generati  dal  rapporto  saranno  applicate  le  regole  di  tracciabilità  previste
dall’art.3  della  Legge  136/2010,  secondo  gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017
dell’ANAC “determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei
flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”.
In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2026 e dell’art.
29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo
l’esecutività del presente provvedimento si procederà alla stipulazione del contratto.
Richiamati i princìpi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti dal D.lgs. 126/2014.
I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si  attesta  che  l’affidamento  in  essere  non  rientra  nel  campione  individuato  dalla  Stazione
Appaltante circa il controllo del possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i.,  ai  sensi  dell’art.  52 del  D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.  e  dell’art.  15,  comma 2 del
Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino n. 411 e che la relativa
autocertificazione presentata dall’O.E. è conservata agli atti del Servizio.
Dato atto che l’operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità
della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411, sia del Codice di Comportamento della Città.
Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Trasparente”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Pag 2 di 4



• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. Di  attestare  che  il  servizio  in  oggetto  dell'affidamento rientra  nelle  competenze  d'acquisto
attibuite dall.art 8, comma 4, del Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti della
Città  di  Torino  n.411,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.730/2024,
esecutiva dal 29 dicembre 2024;

2. di dare atto che trattandosi di importo inferiore a € 5.000,00 non sussite l'obbligo di verifica della
disponibilità  nelle  Convenzioni  Consip  attive,  nè  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della
Pubblica Amministrazione M.E.P.A. ai sensi del combinato disposto dell'art.48, comma 3 del
D.lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell'art. 1, comma 450 della Legge 269/2006 e s.m.i.;

3. di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell'art.49, comma 6
del D.Lgs.36/2023 e s.m.i;

4. di dare atto dell'insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs.
36/2023 per il modesto valore dell'affidamento;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

6. tenuto conto del comunicato ANAC del 10.01.2024 e del successivo comunicato del Presidente
di ANAC del 18.06.2025 con cui e stata prorogata la possibilità di operare fuori dalle piattaforme
digitali per tutti gli affidamenti diretti inferiori a € 5.000,00, il CIG B93775976F è stato acquisito
direttamente sulla PCP nel rispetto di tali disposizioni;

7. dI approvare, per le motivazione espresse in narrativa, l'affidamento diretto ai sensi dell'Art.50
comma1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per la fornitura dI 12 targhe premio in argento che saranno
consegnate  ai  vincitori  del  Sottodiciotto  Film Festival  Edizione  XXVI alla  ditta  GIUSEPPE
CASALEGNO  s.n.c. con  sede  legale  in  Via  Arsenale,42/C  -  10121  Torino  P.IVA/CF
04924550017, per l'importo di € 336,00 oltre IVA al 22% € 73,92 per un totale complessivo di €
409,92;

8. di dare atto che non è stata richiesta la garanzia definitiva ai sensi dell'  art.  5, comma 4 del
D.Lgs. 36/2023 s.m.i., per il modico valore dell'affidamento;

9. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il
dott. Cinzio TOLOMEI, funzionario in E.Q. con delega dirigenziale del Dipartimento Servizi
Educativi;

10.di dare atto, che ai sensi dell'art. 55, co. 2, del D.Lgs. 36/2023, non si applica il termine dilatorio
previsto dall'art.18 co. 3 e 4, del citato Decreto, trattandosi di affidamento di contratti d'importo
inferiore alla soglia di rilevanza Europea;

11.di  attestare  che  l'esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  agli  impegni  di  spesa  dell'anno  2025
avverrà entro il 31.12.2025;

12.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore dell'operatore economico affidatario, verranno rispettate le disposizioni di cui all'art.  3
della legge statale 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

13.di  attestare  che  la  presente  determinazione  dirigenziale  è  stata  sottoposta  al  controllo  di
regolarità  amministrativa  ai  sensi  dell'art.  147-bis  del  TUEL e che,  con la  sottoscrizione,  si

Pag 3 di 4



rilascia parere di regolarita tecnica favorevole;
14.si dà atto che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini della pubblicazione nella sezione

internet "Amministrazione Trasparente".
Gli allegati sono conservati agli atti del Servizio proponente

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di € 409,92 IVA 22% inclusa con la seguente imputazione:

Importo
Anno
Bilancio

Missione Programma Titolo
Macro
Aggregato

Capitolo
Articolo

Responsabile
Servizio

Scadenza
Obbligazione

409,92 2025 04 06 1 03
04615001800
4

007 31/12/2025

Descrizione capitolo/articolo:

APP.  AVANZO  TRASFERIMENTI  889  -
   PROGETTI EDUCATIVI -  PRESTAZIONI
DI
   SERVIZI  -PROGETTI  EDUCATIVI  ED
ALTRE
   ATTIVITA' PER IL SISTEMA EDUCATIVO
-
   VEDANSI  CAPP.  15100008-15100050
ENTRATA  -
   settore 007

Conto finanziario n. Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.02.999
Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e
   mostre, pubblicita' n.a.c

Detta spesa è finanziata da avanzo applicato al Bilancio 2025 - 2027, annualità 2025, con DD 5811
del 26/09/2025.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 4 di 4



Casaleg
no

dal 1908

DITTA GIUSEPPE CASALEGNO s.n.c.

VIA  ARSENALE  42/C  -  10121 TORINO - TEL.   011 54.01.32  - MAIL: info@casalegno1908.it

TARGHE
INCISIONI, STAMPA A CALDO,

SCRITTE E MARCHI AUTOADESIVI

TIMBRI
PRODUZIONE GIORNALIERA

TIPOGRAFIA
BIGLIETTI DA VISITA, CARTE INTESTATE

PARTECIPAZIONI, ELABORAZIONI GRAFICHE

PARTITA IVA  E C.F.    04924550017

C.C.I.A.A. TO  N. 672200

OGGETTO:
Preventivo per la realizzazione premi per Sottodiciotto Film Festival 2025

Vi inviamo la nostra  offerta per la fornitura di n. 12 Targhe premio in
argento cm. 20x15 con astuccio  blu cm. 26x21

€ 28,00 € + IVA 22% cadauna
per un totale complessivo di € 336,00 + IVA 73,92

cordiali saluti
Laura Casalegno

  

Torino, 20 novembre 2025

Spett.le Città di Torino
Dipartimento Servizi Educativi
Via Bazzi 4
10152 Torino

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
03

53
94

 d
el

 2
0/

11
/2

02
5

7.
v,

 6
0.

v,
 1

/2
02

3A
/0

44
.fr

a,
 0

44
.a

rm
, 9

4.
nd


		2025-11-26T10:36:13+0100
	CLAUDIO SCIARAFFA


		2025-11-27T03:16:42+0000
	Timestamp-1




